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. . . .  Előfizetési árak:
I év re  16 Kor., ' | 2  év re  8 kor., ^  év re  4  kor. 

Egyes etám ára 10 Üli.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
■ Megjelenik: kedden/ csütörtökön és szombaton este. ■
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér t.

Egyes* szamok kaphatók:' a dohánytózsdékben.

A  „vörös parlament" tanulságai.
,(Dr. M.) A magyarországPszotiáldemökráta' 

párt ézidei naggyülése sem külsőségéiben, sem ■ 
tartalmában nem nyújtott annyit, amennyi- arány
ban lett volna a  párt hivatalos ; orgánuménak, a 
véresszáju: Népszavának hangbeli képességeivel. 
Aki ugyanis e lapot rendesen olvassa, 'azt kép
zeli, hogy á  szerkesztőség és pártvezetőség mö
gött az elvtérsak milliói állanak, jogfosztottan és 
éhezve, tele keserű elszántsággal. Szinté hallani 
véli az ember a tnunkásezredek lépteinek tompa 
dübörgését: : ; :
— „den dumpfen 'Massenschritt dér Arbeiter-

bataillone:,-— '
mint a nagy niunkásvezér Lassalc mondani szokta.
. A világért sem akarjuk a demokraták tűn- 
telőképességeit leértékelni. Az utcán nagyszerűen 
értik a dolgukat; de a párt kongresszus nem 
tüntetés és a tanácskozóterem nem utca. A 
kongresszus is erőnyilvánitási alkalom, de a szel
lemi erőké, azt kellett volna a polgári világnak 
megmutatni, hogy a pártban nagy romboló és 
alkotó erők tömege rejlik, amelyekkel államnak, 
társadalomnak és politikának számolni kell. /
- Ez nem történt mag. Másfélszáz kiküldött 
képviselte az egész demokráciát, talán ugyan
ennyi az érdeklődőket. Elég sok arra, hogy fog
lalkozzunk velük, elég kevés arra, hogy „muit- 
kás-parlamentnek" lehessen Őket nevezni.

A felszólalók sokat beszéltek. Ez a rosszul
művelt elemek sajátsága. A magyar gazdaember 
megátalkodottan hallgat/ . mikor fontos ügyről 
vari előtte sző^ ritkán és; nagyerőltetve mond vé
leményt. A szociáldemokrata szakszervezet rósz- 
szulműveltjei ellenben ontják a szót. Amit a 
Népszavából, a demokrata irányfüzetekből, az

agitátorok beszédeiből magukba szednék, azt vá
logatás és rendezés nélkü}--a kongresszuson ki
tálalták, ha szóhoz juthattak. Marx és a tőke, 
jo g  ésbttrzsoá, fejlődés és kultúra, csukás és 
butítás — és a többi ismeretes jelszavak sokszor 
boszantóan kacagtató zűrzavarban hömpölyögtek 
a tanácsterem falai között.

De hagyjuk a külsőségeket.
- A kongresszus rendkívül sovány szellemi 

tartalma három pont körül sűrűsödött össze/ Az 
első volt a vezetőség beszámolójának megvitatása. 
Emellett felesleges időznünk. Olvasóink előtt bi
zonyára ismeretes a ;mi rriegállapitásunk a szo
ciáldemokraták belső kríziséről, A vidék, á nyáj, 
a fizető sereg ösztőnszerüieg, valami természetes 
megértéssel sejti, hogy á mozgalom jelen fejlett
ségi állapotában még nem alkalmas politikai kér
dések feszegetésére.- A - demokrácia szákszerveze
tei tisztán és kizárólag gazdasági egyesülések, a 
melyeknek mindaddig nem szabad más feladatot 
előírni, mint gazdaságit, amig a szervezett mun
kásság gazdasági, anyagi helyzetének legsürgő
sebb kérdései a tömegerő-segélyével megoldást 
nem találnak. A politikai; párt vezetősége pedig 
nyakig ül a politizálás nyavalyájában: Édes-kevés 
történik a munkások anyagi érdekeinek védelmére, 
ellenben a vezetőség a-szakszervezeteket is po
litikai tartalommal .. tölti meg. Ezt érzi— mondom 
— a vidék, és erre vezethetők vissza azok a 
nagyszámú," de határozatlan támadások, melyek 
a vezetőségét érték, és amelyeket a vezetőség 
intelligens- és raffinált tágjai, játszva kivédtek. A 
vidéknek egyébként (^áK^statii^á-széróp jutott 
a kongresszuson, „.meri ^budapesti kiküldöttek 
révén a vezetőségnek többsége van. -  ~ ‘

A második fontos tárgy a agrár-munkások 
szervezése volt. É  kérdés a demokrata kongresz- 
szüsök' tengeri kígyója! A múlt évi pártgyülés

kiadta a jelszót, hjgy „ki a falvakba." Az idei 
gyűlésen komikus szomorúsággal .jelentették az 
elvtársak, hogy ók ugvan kimentek a falvakba, 
de alig tudtak ép bőrrel visszajönni, mert a 
fálvak népe - -  lévén „túlságosan kalholikus, 
konzervatív és isten hivő" — többnyire furkós 
botokkal fenyegeti az elvlársak bordáit. A „vidék" 
itt is ráöklözött brutális hélyeslátással á baj va
lódi okára: tessék agrár-prográmmot adni', mert 
nem lehet a népet bolondgombákkal etetni. ígéri, 
igen. Agrár-programmot. De hogyan adjon'ilyet 
a demokrata párt, amely lényegesen kommunista 
és amelynek Marx elvei alapján támadnia kell'a  
magántulajdont, népünknek szemei pedig csilla
gokat hánynak a földéhségtől és igaszeggel veri 
agyon azt, aki őt el akarná szakítani kicsi bir
tokától. Valóban kínosan vergődik a párt e kér
dés kegyetlenül szűk váskorlátai között. Három 
javaslatot terjesztettek a kongresszus elé. Az 
első Csizmadia Sándoré, aki nehéz bérescsiz
máival becsületesen belegázol a probléma köze
pébe és kimondja, hogy a „földben való magán
tulajdon megszüntetését végcélnak tekinti, követeli 
tehát mindennemű földbirtoknak a köz számára  
valé kisajátítását." Ez következetes programm, 
de'nem  ajánljuk, hogy bárki is; prédikálni kezdjé 
kisbirtokosaink között. ' '  -

A második tervezet Jócsák Kálmáné. Ő nem 
mer agrár-kommunizmust hirdetni, ellenben nép
szerű módon nékimegy a nagybirtoknak és föld
osztást követel: Mindazon kötött birtókok, a 
melyek egyes családok, vagy egyházi intézmények 
birtokában vannak, az állam által köztulajdonba 
vétessenek. Ez nem becsületes és főkép nem kö
vetkezetes követelés,3 de agitálásra, tömegizga
tásra kétségkívül alkalmas azon népszerű elv 
szerint hogy : a  magadét ne engedd, a  m á sé i ' 
szerezd meg 1 Ennél Henry George Boden-reforn*.

A párduez.
— A „Fejérmegyei ffapló* eredeti tárcája. —

Á cirkusz földalatti üregéből lassan emel
kedett fölfelé a ketrec. Mintha a rejtelmes éjből 
hozott volna föl magával egy részt. S mikor a 
ketréc ajtaja a nap ragyogó fényében fölpattant, 
a fenevad lábai alatt érezvén a meleg, sárga, piros 
vér foltoktól tarkuló cirküs-porondot, megrésze
gedett a napfénytől. Egy kimóndhatatlanul fensé
ges érzés járta át minden idegét. ;

Fiatal volt, karcsú, ugrásra kész, termetét 
a fekete párduc királyi gyászruhája födte, szemei 
úgy villogtak' mint két hatalmas topáz; vizsgá
lódva nézett körül a kiváncsi, bámuló tömegen, 
a mely az emelvényről csak egyet nézett: az ő 
alakját, a kómór, fiatal nőstény párducot: Három 
könnyű szökéssel a cirkusz közepén termett. Itt 
hullámzó, mozdulatokkal lefeküdt s megvetve 
mindent, még a császári páholyból feléje irányuló 
tekinteteket is, mintha ez őt egy cseppet se ér
dekelné, egész fesztelenül a farkát kezdte nyalo
gatni. Mellette magas, vérrel bemocskolt kereszte
ken keresztények felnégyelt holttestei függtek. A 
sarokban, mint egy összeomlott fal, egy elefánt 
szürke hullája hevert. Tőle távol, a nagy, lépcsőn

k e t  egymásra épített körökön halovány, össze
zsúfolt alakok tömegé hullámzott ' valami különös 
zagyva lárma hallatszott felőlük.

A fenevad végre elkészüli • toilettjével s or- 
í rával szimatolva, okát kereste a zajnak; megfog- 
i hatatlan volt mindez előtte, hisz az ő rideg élet

módja a gyilkolásnak csak hasznosságát ismerte, j a különböző kedélyhullámzásoknak nem jutott 
j tér. Pedig úgy tombolt az a lárma, akárcsak a 
! vihartól korbácsolt hullámok.^üvöltése, mint az 
j ágok recsegése, ha dörög és villámlik. .. .
| Egy gúnyos, elnyújtott orditás volt a fele- 
| lelete d  tomboló viharra s lassú léptekkel a  meg

ölt elefánt hullájához közeledett; az emberi zsáfc- 
! mányt megvetette, mintha valami különös szeszély-1 

bői azt akarná bizonyítani, hogy a valóban vad 
• állat szelid is lehet. ; •

'Élvezettel szürcsölte az óriási tetemből foly- 
dogálő párolgó vért, kitépett egy' darab ..húst be
lőle Emikor jóllakott; végigfeküdt az elefánton 
és a talpát kezdte nyalogatni; ‘ ' ,•

Két nap óta sötét börtönében csak hitvány 
köménnyel és sáfránnyal készített eledellel .trak- 
tálták, hogy végsőig fokozzék gyomrának emésztő 
éhségét. De ez nem volt ínye szerint, megvetette, 
hiszeh nagyobb böjtökkel, keservesebb kísérté
sekkel, is megbirkózott már ő. Ismerte- a szomja-

zás kínját hazájában, a  hol a madarak egyhangú 
panasszal siránkoznak az eső után, ismerte á 
rengeteg keresztültörhetlen erdőségéit növényeit, 
a melyeken sziszegő mérges kigyók tanyáznak, 
les'k a vadat, hogy gyilkos szorítással megöljék, 
ismerte- & forró' napok égető tüzet és látta egyes 
ragadozók nevetséges Soványságát,, á feszült vá
rakozást a hold álnok fényénél, a mely oly go
noszul kísért a mindig messzebb és messzebb 
tározó'zsákmány üldözésére. Ezen sikertelen va
dászatokból maradt még meg benne a szerencsét
len harcos ösztöne s beérte egy szerény lakomá
val, hogy el ne szédítse szerencséje abban a bol
dog tartományban, a hol, a mint látszik, á fene
vadakat ünnepi lakomában részesítik. Elfogyasz
totta falatjait anélkül, hogy fölötte különös örömét 
nyilvánítaná.

Egyszerre... egy keresztény jelent meg % az 
elefánt meliétt, mezítelenül, kezében csupán egy 
szeges ostor volt, ez volt a fegyvere, szemmel 
nem látható hóhérok taszigálták ide. A ; kiömlött 
vérben megcsúszott és hanyatt vágta magát.Oda- 
fönn gúnyos röhögés hallatszott és újra talpra 
állt. Kezében á korbácsot, fogva, ajkán egy bá
gyadt mosoly jelent meg. Semmiféle szándékot 
nem árúit el, hogy a gúnyolók kedvében járjon, 
még a féneváddal szemben sem, a melynek szét

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. SzfehérVár, Barátok épülete, 
AZELŐTT: Ö z v .  j É3l A N E J -  - ^ 3S T ' X ,^ . X j 3S T É 3.  
Ágy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Szines és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb: szabott arákon. Ugyanitt ta- 
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rendszere is továbbment, pedig ő nem volt.vér
beli demokrata, mint Jócsák Kálmán. Igaz, hogy 
némi-nemü egyéb különbségek is vannak a két

férfi k°zö^ rmadikt Ágoston Péter, nagyváradi 
ioaakadémiai tanár-elvtárs tervezete a legrava
szabb. Ágoston Péter ott markolja meg a kér
dést ahol legjobban megfogható : azt magyarázza 
abirtokos kisgazdáknak, hogy ők az urak elnyo
mása' alatt verejtékeznek, szükséges tehát, hogy 
országos kisgazda és mezei munkáspárt címen 
beleszerveződjenek á vörös táborba. Egyebekben 
a magántulajdon kérdését okpsan megkerüli a 
tanár-elvtárs és csák azt kö&teli nyíltan, hogy a 
köztulajdon fokozatosan kiterjesztéssék különö
sen a legelő és erdőterületekre, tudván azt, hogy 
a szabad legeltetés, szabad vadászat, halászat és 
szabad falopás jelszavaival valóságos aranykor
szakot lehet beleigérni a falusi fülekbe. ^

A  javaslatok dolgában igen szegényei vita 
kerekedett, amelynek végére csomót kötöttek 
egy határozati javaslattal. .Kimondják ebben, hogy 
határozni nem tudnak, de nem is akarnak, ha
nem bizottságot választának, amelynek föladata 
lesz a kényes kérdéssel foglalkozni. Ez annyit 
jelent, hogy maga a kongresszus mondta ki a 
csődöt a saját agrát kommunista elveire.

Mint folyók a tenger felé, úgy áramlott a 
tárgyalás menete sietve az általános választójog 
irányában. Ez volt a kongresszus harmadik fő
tárgya. Mint a múlt évi pártgyülésrőí irt közle
ményünkben megállapítottuk, újra rá kell mutat
nunk, hogy az elvtársak vidéki tömege nem he
lyesli az örökös választójogi herce-hurcát. Azon
ban a központ bámulatos fegyelmező erejét bizo
nyítja az, hogy akaratát keresztül tudja erősza
kolni, aminthogy most is elfogadtatta azt a javas
latot, hogy a párt szövetkezik a választójog kiví
vása céljából a fü s t féle frakcióval. A határozat 
azóta köztudomású lett és a Just-frakció vezető 
emberei, odatették a javaslat mellé a szociálde
mokrata* tálcára rokonszenvüket és fegyverbarát
ságukat. •

Azon nem csodálkozunk, hogy a demokra
ták parlamenti szövetségest kerestek, de azon 
nagyon csodálkozunk, hogy Justhék beleparoláz- 
tak a vörös tenyerekbe. Azt hittük ugyanis, hogy 
a politikai tisztességnek, erkölcsnek és megfon
tolásnak némi kis tőkéje a gyakori katasztrófa 
után is megmaradt. a nagy Henger pártjában. 
Megmaradt az árvalányhajas kalpag, az ajándékba 
kapott fokos, a „Nemzetes Ur“ dühbe- és vérbe-

guruló, kuruc hazaszeretete; a  káromkodó osztrák
gyűlölet, a dátumokhoz kötött hetvenkedés, az 
országnak -egyetemleges Iehengerelóse?. Mi .ma
radt meg mindezekből ? A Justh-frakció robban- 
lőtt. Ez igaz. De a robbanás ereje őt magát 
is földhöz vágta és tisztára leégette róla a 
nemzetszinü gúnyát. Se fóltápászkodni, se fölru- 
házkodni nem tud azóta s most ime, demokrata 
öklökbe fogódzik, hogy talpra állhasson és mo
hón kap a vörös rongy után, hogy politikai szé
gyenét befödözhesse vele. És ne magyarázza ne
künk senki se, hogy a Justh-frakció égy á  szo
ciáldemokratákkal véletlenül közös programm-pont 
megvalósítására szövetkezik a vörös táborral. Ne 
mondja senki, mert a közmondás, szerint „si duö 
faciunt idém, non est idem"; Az megtörténhetik, 
hogy a Justh frakció ugyanazt követeli a válasz
tójog terén, amit a demokraták, de feltesz- 
szük — hogy más a szándék, más ■ a megfon
tolás, amelyből választójog követelése fakad, 
más a hazának szeretete, más az ős intézmények 
megbecsülése, más a. vallásnak és erkölcsnek ér
tékelése, mint a hazátlan bitangokban. ;
. És ha minden más, akkor politikai erkölcs-? 
telenség a Just.h-frakciótól, ha egy olyan .párttal 
vállal célokban és fegyverekben közösséget, amely
től őt á meggyőződések egész világa választja el. 
. KUlönbenj fiat 1 Ha a Justh frakciónak jó 
a vörös rongy, és ha Bokányióknak elég jő a 
„fajmagyar" Justh-töredék, hát örüljenek egy
másnak. Nem kár értük 1 De tisztelettel kérdez
zük, mit keres most m ár  Manndorff báró, váro
sunk képviselője, az 6 becsületes hazafiasságá
val, etikus jellemével az egyesitétt Justh Bokányi 
táborban. Ő érte ugyanis kár volna, ha ottma
radna, de ez esetben meg is szűnne képviselőnk 
lenni. Mert a tiszta magyar és hűen vallásos Szé
kesfehérvár képét a Bokányi táborban nem lehet 
viselni! - :•

ÚJDONSÁGOK.
Prohéézka püspök Aradon. Dr. Pró-; 

hászka O ttokár m eg^éapüspök április h ó  
23—26. napjain az arad i ipartestület épüle
tének  díszterm ében ;á* katholikus közönség 
részére konferencia-beszédeket mond! A p ü s
pök  konferenciái irán t igen  nagy érdeklődés 
mutatkozik.

—  Kitüntetett- munkás. Molnár-István 40 
évig :szo]gátt:.jqint gazda a  sárpentelei ur .dalom- 
bán. Erdemer elismeréséül a  király bronz érem
mel, a földmivelési thioister pedig 100 kor. juta
lommal tüntette ki Szép .ünnepség keretében a  
sárszentmihályi elöljáróság' jelenlétében husvét 
első napján adta át a  jutalmat gróf Széchenyi 
Viktor főispán a fcitüntettnek. A főispán ez al
kalomból szép beszédet intézett az ünnepelt 
gazdához s  a  cselédséghez.

- -  Köszönet. Az ürömi • Oltáregylet tagjai 
hálás köszönetüket nyilvánítják a  székesfehérvári 
központi Oltáregyletnek e  szép egyházi ruhákért; 
Braun Gyula, h^plebános.

— Műkedvelő előadás Fülén. A fülei kath. 
ifjúsági egylet .fényes tanujelét adta életrevaló
ságának. F. hó 16-án és 17 én adták élő Erdősi 
Károly: „Az igazság felé? c. 3 felvónásos tár
sadalmi szinjátékát páratlan közvetlenséggel, ami
nőt falusi, kezdő műkedvelőknél, vajmi ritkán ta
pasztalhatunk. A szerepék betanítása, az előadás 
mesteri kezekre . valló rendezése és a színpad 
művészi összeállítása Szíjártó Károly kántortanitó 
érdeme. Lelkes fáradozását minden téren fényes 
siker koronázta. Az anyagi siker is fényes volt. 
Árendés belépődíjakon felülfizettek főt. Veszprémi 
Káptalan 30 K, gróf Z:chy Lujza 10 K, özv. 
gróf Batthyány Gézáné 5 K, Krécsy Károly esp. 
plébános 2 K, Wészely József segédjegyző 2 K. 
A legényegylet e helyütt is hálás köszönetét fejezi 
ki a nemesszivü adományokért.

— Sorozás- Tegnap a  11-lk korosztályból 
helybeli legény jelentkezett, akik közül 25-re 
mondták ki a „tauglich“-ot. Pénteken sorozták a  
vidéki I, II, és III. korosztályú hadköteleseket is. 
Ma a III. korosztály jött sor alá. 11 et találtak 
katonának valónak. r  ^

— Meghívó- Az állami tisztviselők székes
fehérvári köre folyó évi május hó 7-én d. é. 11 
órakor a pénzügyi palota I. em. 17. sz. alatti 
termében fogja megtartani évi rendes közgyűlését; 
melyre a kör tagjai ezennel meghivatnak; Tárgy
sorozat: 1. titkári jelentés, 2. számvizsgálók je- 

' lentése, 3. 1911. évi költségvetés, 4. esetleges 
indítványok, 5. tisztujitás. Amennyiben fentjel- 
zett határnapon 40 tag meg nem jelenik, a köz
gyűlés fentemlitett helyen folyó évi május hő 
21-én d, e. II  órakor fog megtartani, amidőn a  
közgyűlés az alapszabályok 23. § a = értelmében 
a jelenlevők számára való tekintet nélkül is ha
tározatképes lesz.

kellett őt tépnie. Otl állott előtte és tiszta sze
meit ellenségére szegezte. Ez pedig csak a lá
bait mozgatta, mintha játszanék s mintha azt 
akarná mondani: „Meg vagyok elégedve.,, Aztán 
lelapult, félig becsukta szemeit és zavarodottan 
csóválta a, farkát. .

A kiváncsi tekintetek küzdelme követke
zett. A keresztény, noha tétlenséget mutatott, 
minden gondolatával az állatszeliditő titkát akarta 
kitalálni, a ki pusztán tekintetével tud parancsolni 
a vadnak, a szabadra eresztett párduc pedig 
mintha azt akarná kitalálni, hogy miféle hatalma 
lehet ennek az embernek, mikor semmi sincs 
nála. ■

Óriási lárma következett erre s éz mindkét- 
tőjüket kizavarta gondolataikból. Egy mulatság 
központjai voltak és senki nem voltmegelégedve 
a mulattatás ilyetén módjával. Előszólitották a 
heccelőket. Lovakat hoztak, a melyek elcipelték 
az elefántot, az ellenfelek azonban egymással 
szembeállva tovább is farkasszemet néztek.

A keresztény nem akart harcolni, a pár
duc pedig, mivel már úgy is jól volt lakva, minek 
fárasztotta volna magát a küzdéssel. A heccelők 
egyike nekiment és kardjával akarta Őt kénysze 
riteni a támadásra. A vad azonban egy ügyes ug
rással kikerülte a csapást, a keresztény pedig 
szomorúan mosolygott.

Mindenfelől ordítani kezdtek. .....
A vihar fenyegetőleg kitört.
A heccelők á fenevadra rohantak, a mely 

szeszélyesen a gyengébb fél szerepét játszotta;
! A lándzsák. végét 'tűzbe tették, kóccal' kö- i 

rültékert, forró szürokbá mártott nyilakat hoztak, 
a  hordókat megtöltötték fórró olajjal, ’aztán. be- 
hitták a kutyákat, a melyek be voltak tanítva, 
hogy a bikáknak a szügyébe harapjanak. |

Egyszerre mindenkinek a haragja a fiatal 
nőstény párducra irányult, ez húzódozva verte 
farkával az oldalát, mintha azt kérdené: „mire 
való ez a_sokJkészülődésJ^___  ______

De a heccelők nem adtak neki annyi időt/ 
hogy összeszedhesse magát. Rárohantak és vad 
hajsza keletkezett a holttetémekkel telt porondon.
A vad, mintha valami babonás félelem lepte volna 
meg, menekült. Tarka tömegben hemperegtek,és 
taszigálták egymást ide-oda az üldöző és üldö
zött, az emberi és állati hullák, a nép pedig, a 
melynek izgatottsága ezen uj tréfa láttára lohadni 
kezdett, durva röhögésben tört ki. Innen is, on
nan is dobálni kezdték az  ostoba állatot; ki 
gyümölccsel, ki kővel, ki fegyverrel. A patrícius . 
nők ékszereikkel hajigálták, maga a császár is 
főlállva páholyában, ezüst' pénzekkel dobálta. A 
dühtől tajtékzó, össze-vissza -szürkéit és égetett 
vad végre végső kétségbeesésében a nyitvahagyott 
ketrecbe ugrott. ,

Az ajtót rácsukták és a sötét ketrec ismét 
a földalatti üregbe sülyedt.

t Irtóztató éjjelek és nappalok következtek 
ezután. Időről-időre fájdalmas üvöltésben tört ki 
a , fiatal nőstény párduc.! Panaszkiáltás volt 
ez a naphoz, a melyet többé nem pillant
hat meg.

A cirkusz gúnytárgya lett s ezért í min
dent el kellett tűrnie.} /Gyáva volt" — mond-}} 
ták ~  »megfutott a  harc elől, nem érdemli' 
meg, hogy a nemes vad rangjára méltónak ta
lálják." A Togoly vadak, /felügyelője, egy vén 
rabszolga, irgalmatlan volt ; iránta. Nem adott 
neki enni, mást, csak azt, amit a többiek meg
hagyták; lerágott csontokat, rothadt, bűzös hul
lákat; melyeket nála halmoztak össze, akár csak 
egy kloakában. — Gonosz ficzkók, hogy gúnyt

űzzenek belőle, leszögezték a farkét a földhöz, 
a melyet csak egy hatalmas rántással tudott 
kiszabadítani, ott hagyva egy darab bőrt is 
belőle. ‘ _

Az öreg rabszolga azzal mulatott, hogy az 
egyik kezét feléje tartotta, a másikkal az alatt 
ként vágott a szeme közé. Az egyik fülét fák
lyával egészen le is égették. ' -

Elrabolták tőle a levegőt, világosságot és 
ő panaszosan ordított. A  szája habzott a véres, 
tajtéktól, a menekülés vágyától ösztönözve, fe
jével verte a ketrec rácsát és körmeivel tépte, 
szakgatta a földet. Ordítása mindenkiben borzal
mat keltett s ezért kiadták a parancsot, hogy 
éhhalállal kell elpusztulnia. A . megfojtásról, vagy 
hogy lándzsát döfjenek a szivén keresztül, a  
mint a nemes vaddal tenni szokás, szó sem 
volt, nem találták rá érdemesnek.

Egészen megfeledkeztek róla. A vén őr nem 
is ment már feléje fáklyájával. -

És a fenevad megsejditette ezt.
Elnémult, büszkén lefeküdt; Csonka Tarkát 

lábai közé fogta, lábait keresztbe rakta, szemeit 
bezárta és álmadozva várta halálát.

Ó ti fenséges erdők l a melyek nyögtetek 
a vihar tombolása közt. Te hatalmas nap, te 
rózsaszínű hold, ti madarak, melyek oly panasszal 
sirtok az esőért, a Végtelen zöld, a  kristály
tiszta patakok, fiatal, gyenge vadak, melyeknek 
életét egy lélekzetvétellel .ki lehet színi. Ti/hatal- 
más, ti óriási folyók, melyeknek oly végtelen és 
oly isima a tükrük és ha. a  „vadak föléjük hajol
nak, csillagkoszoruval övezett képmásukban gyö
nyörködhetnék . . .  i
- Lassankint szinte .elhódították ezek az álom

képek a haldokló párducot. . .  . - .
Ó nr, ily szerencse lakik ott, "ott a messze
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—  A kér. gyermekvédelem uj igazgatója.
Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök Gsuca 
István, Bzemináriumi lelkiigazgatót más irá
nyú elfoglaltságára való tekintettel felmen
tette a Keresztény Szeretet Országos Gyer
mekvédő Müvének egyházmegyei igazgató
ságától> ezen tisztte lb áró  Gudenus Ervin 
theológiai tanárt bízta meg.

Az uj igazgató működése elé alegszebb  
reményekkel nézünk. Az amsyisa fontos 
keresztény gyermekvédelmi ügy az ő buz
galma folytán a nagy érdeket megértő kath. 
társadalom támogatásával bizonyára erő
teljes virágzásra jut. ;

s —  Áthelyezés- Kovács Gyula adonyi és 
Rend Gyula aszódi állami állatorvosok kölcsönö
sen áthelyeztettek.

—  Előadás vetített képekkel. Pataki Ármin 
dr. a tuberkulózis eüen való védekezésről már a 
múlt hó 29-re hirdetett, de közbejött akadályok 
miatt elmaradt előadását f. hó 25-ón tartja meg 
a felsőkereskedelmi iskola tornatermében. Érdek
lődőket szivesen lát. az intézet igazgatósága.

—  Színtársulatunkról. Szalkay Lajos szin- 
igazgató f. évi szeptembertől kezdődőleg a kö 
vetkező színi erőket szerződette: Benes Ilona 
drámai anya Győrből, Szántó Jenő komikus 
Kassáról, Nyórai Rezső komikus Eszakmagyar- 
országi színtársulat, Zilahi János szerelmes I. 
Erdélyi szinikerület. A társulat júniusban Balaton* 
füredre viszi a sátorfát.

—  A városi árvaházi igazgató választmány 
ma délelőtt ülést tartott, mikor is a  következő 
ügyeket tárgyalták: Az árvah&z főnöknője azt a 
kérelmet terjesztette a  város elé, hogy tekintve 
a nagy drágaságot az árva gyermekekért járó 
tartásdiját havonként és fejenként 2 koronával 
emeljék fel. A választmány méltányosnak találja 
a kérelmet és azt megadni javasolja. Beterjesz
tették egyúttal a múlt évi zárszámadást, mely; 
szerint az árvaalap. ez évi bevétele 284541 K, 
kiadása pedig 281625 K volt. A maradvány 
2915 korona.

— A székesfehérvári polgári lövészegylet
1911. május 7-én tartja megnyitását. Ebéd" ideje 
d. u. 1 óra. Egy teríték éra 3 korona; Hideg 
idő esetén a. terem fűtve. Vasár és ünnepnap

távolban, ó az a szabadság! 1 Kínos kétségbe
esést keltve villant meg . aztán előtte nyomom 
sorsa: ..............

Látta az árénál, a  megölt elefánt szürke 
tömegét, a keresztény hideg mosolyát, végül a 
heccelő dühös kiabálását, aztán a  kínzásokat, á : 
kegyetlen kínzások minden nemét; Orrát keresztbe
rakott lábaira fektette és úgy látszott, mintha 
aludnék. . .  talán már nincs is benne élet.

Egyszerre világosság ömlött szét a ket
recben.. ;

Ott fönn égy csapóajtó ereszkedett le s 
mintha az égből a  pokolba szállana le, a po
kolba, a hol az elátkozott vád kínlódott, egy fehér 
karcsú alak jelent meg, egy nő, ki fölemelt tuni- 
aájában egy fertály gödölyét hozott, vállán jobb 
kezével egy telt edényt tartott.

A vad lábra állott. —  A fehér alak az őr 
leánya volt.

„Te vadállat1* — mondá aí leány s a nap
sugár ragyogva .táncolt mögötte, olyan volt mint 
az arany, akárcsak a leány arany haja — „Te 
vadállat, én szánlak téged; nem fogsz meghalni!“ :

Leoldottá az egyik láncot, fölemelte az aj
tót* i s a gödölye húst a ; ketrec szélére dobta..

A vad / összehúzta, magát, egészen kicsire^ 
hogy a leány meg ne ijedjen; egy pillanatig: 
nézte őt villogó zöld szemeivel, a  melyek szinte 
el voltak temetve, üregeikben, aztán egy szökés* 
sel a nyakának; ugrott s ragyogó fogaival átha
rapta a  leány torkát .; . . ; '

Bilkei Ferenc. {

katonazene. Az egyesület már a világítást is át
vette a villanytársulattól s igy ezentúl módjában 
áll a termet és kerthelyiséget jutányos áron 
kiadni. :

— Öntözés. A por fehérvári specialitás.
Valamikor, a mikor a  fehérvári kiállítást rendez
ték s a fővárosi lapok képeket közöltek rólunk, 
a Borsszem Jankóban megjelent egy kép a mely 
egy szörnyű, piszkos, zavaros, nagy semmit áb
rázolt s ez volt aléirva : -

Székesfehérvár.
-  így ismertek bennünket mások. És mi — 
sajnos! — igy ismertük magunkat a legutóbbi 
időkig. Mikor a nap aranyos sugarai kifakasztot- 
; ták a bimbókat s valamennyien örültünk a hosszú 
tél után elkövetkezett tavasznak, a poőzis mellé 
megérkezett a  próza, a lehangó próza: az ékte
len portenger, a mely azt kiáltotta felénk : me
nekülni nem akarsz — fuladj meg! Igenis! Az 
az, hogy pardon 1 Néhány nap óta kellemes meg
lepetésre ébredünk. Nemcsak a főbb utcákon, 
hanem főleg a külvárosokban. A főbb utakon 
reggelre merő tengerszemek ábrándoznak. Ön 
töznek. A bölcs városi hatóság nem akar megál
lapodni a régi elv mellett, hogy hiszen eddig se 
volt szokás a portól nyomban meghalni és hogyha 
Fehérvár meg tudott lenni Szent István király 
óta, vagy pláne Árpád bejövetele óta öntözés 
nélkül, hát miért ne tudna meglenni nélküle ezu
tán is — mondom, a  városi hatóság túltette ma
gát a régi szokásjogon, és napjában kétszer ön
töztél, nagyszerűen önlöztet. Mi boldogan nyug
tatjuk a szép kezdést és bízva nézünk a jövőbe, 
hogy folytatása következik.

— Ajándék. A földmivesügyi miniszter ha
: tál más pirostojással örvendeztette meg a székesfe
hérvári háziipari tanfolyamot,5 ajándékozván cél
jaira — egy métermázsa cirokmagot. Történt 
pedig ez azért, hogy azt a  tanfolyam vesse el s 
a termésből készítsen kitűnő cirokseprőket. Ez is 
több a semminél.

—  Váltóhamteitó szövetkezét a Dunántúlon. 
A Székesfehérvári Takarékpénztár váltócsalója, 
Izsák Dezső tagja egy nagy bűnszövetkezetnek, 
mely a dunántúli pénzintézetek nagy részét a 
székesfehérvárihoz hasonló módon károsította 
meg. Erre nézve a következő tudósítást vesszük: 
A hamburgi rendőrség letartóztatta Izsák Deszö 
pincért, aki több társával együtt a dunántúli 
pénzintézeteket valósággal elárasztotta hamis vál
tókkal. A szövevényes bűnügy szálai először csak 
a kaposvári és a székesfehérvári pénzintézeteket 
fonták körül, most azután kiderült, hogy a  nagy
kanizsai, csurgói és pécsi pénzintézeteknek is 
jutott a hamisított váltókból. Az eddig lefolyta
tott vizsgálat megállapította, hogy Izsák Dezső 
főcinkostársa Fülöp István somogyjádi gazda 
volt, akit a kaposvári rendőrség letartóztatott. 
Pécsről is érdeklődtek a kaposvári rendőrségnél 
Izsák Dezső iránt, de minden konkrét adat köz
lésé nélkttl. A kaposvári rendőrség biztosra veszi, 
hogy más dunántúli pénzintézetek is őriznek né
hány Izsák-féle hamis váltót, de üzleti okok miatt 
kerülik a  nyilvánosságot.

Idillt alkoholizmusban szenvedőknél a 
természetes Ferencz József keserüviz meg
fizethetetlen. Ha iszákos emberek napon
kint a reggeli előtt egy-egy borospohárnyi 
valódi Ferencz József keserű vizet isznak, 
nyelvük megtisztul, a halántékokon érzett 
nyomasztó fájdalom megszűnik és az ét
vágy csakhamar megjavul. A Ferencz Jó
zsef víz állandó használata, mellett a  beteg 
nem; kívánja annyira az alkoholt, mint 
annak előtte.

így a budapesli m. k. tudom, egye
tem II, sz. belgyógyászati klinika; jelenté
seiben olvasható, hogy égy 45 éves iszá
kos embernél a „Ferencz József* keserű
v íz  már két nap után oly kedvező ered
ményeket hozott, hogy az illető felvétele 
után á harmadik napon annyira jól érezte 
magát, hogy a kórházat elhagyhatta.

— Kontár. Strausz Salamon helybeli lakost 
a rendőrség jogtalan iparűzésért 30 korona pénz
büntetésre: itélte.

—  P ótvásárvárosu itkb an .A  töJdmivdéís 
miniszter megígérte dr. Saára. Gyula polgármes
ternek hogy — tekintve a város kárát, mely a 
mostani marhavásár letiltásából származott, -r-
a város kérelmére pólvásárt; engedélyez. Á  pol
gármester ezügyben f. hó 26-ára értekezletet hi
vott egybe.

Ha írógépet venni, vagy becserélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

— Tűz a homoksoron. Ma délután fél 3 
órakor, a homoksor elején, közel a csikvári so
rompóhoz Kertai István házában tűz keletkezett.
Az udvarban levő melléképületek és kazalok is 
hamarosan lángba borultak sőt a  gyengén len
gedező szél a szomszéd házra is átvitte a  tüzet.
A tűzoltók gyorsan megérkeztek a veszedelem 
színhelyére és megakadályozták a tűz tovaterje
dését. A rendőrség megindította a vizsgálatot a 
tűz okának a kiderítésére nézve. '

— Gyilkosság, vagy öngyilkosság ? Két hó
nappal ezelőtt a székesfehérvári V. honvéd
kerületi parancsnokság a marosvásárhelyi 
honvédezred átiratára megkereste a kapós
vári törvényszék vizsgálóbíróját, hogy a 
Marosvásárhelyen gyanús körülmények kö
zött elhalt, és a kaposvári törvényszék te
rületén fekő Lipótfán eltemetett Petracsek 
Zsigmond honvéd huszárhadnagy holttes
tét exhumálják és boncolják fel. Az exhumá
lás és boncolás március elején történt meg.
A boncoló orvosok halasztást kértek véle- . 
ményük beadására. A véleményt most ked
den terjesztették be. A boncvizsgálat nem 
tudta határozottan megállapítani, hogy a had
nagy öngyilkos lett-e, vagy pedig gyilkosság 
áldozata. Tehát a hadnagy halála még min
dig rejtelmes.

I I 6 H I H
(F ernoléhdt) 

a legjobb  cipőkrém
I Mindenütt kapbató!

A béOBi vadászati kiállításon 
arany, árammal kitüntetve

— Tüzek a vidéken Hatalmas tűzvész 
pusztított a napokban az Inota községhez 
tartozó Halyagos pusztán Wolf József nagy
birtokos gazdaságában. Eddig még határo
zottan ki nem derített okból kigyuladt egy 
istáló s ebből oly nagy tűz keletkezett, 
hogy rövid idő alatt az összes cselédlaká
sok, istálók, sertésólak, úgyszólván az egész 
pusztai épület csoport leégett. A tűz déli 
1 órakor támadt s oly rohamosan terjedt, 
hogy délután 5 órára már mindent elham
vasztott. A kevésszámú cselédség tehet- 
lenül nézte a tüzet. Nemcsak hogy oltósze
rek nem voltak kéznél, hanem még kút 
sincs a közelben. A falu pedig meglehe
tős messze van s  igy az oltás a tűz kitörése
kor egyátalán lehetetlen volt. Mire pedig a 
faluból segítség jött, a . veszedelmes elem 
annyira elterjedt, hogy az a pár hordó viz 
semmit sem ért. A cselédség éppen hogy a . 
bútorokat, az állatokat és a gazdasági esz
közök egy részét menthette meg.. A vizsgá
lat megállapította, hogy a tűz keletkezése 
előtt Kiss Sándor 57 éves kocsis pipázott az 
istálóban s bár valószínű, hogy az ő gon
datlanságából támadt a veszedelem, azt a 
vizsgálat során nem sikerült bebizonyítani, 
Wolff József kára 26490 K, azonkívül 14
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cselédember szenvedett egyenként 100-200  

K  PU? ín
Freud Manó kárára f. hó 1? ^  leé^tt egy otor- 
istáló s benneveszeít 14 okor és 2 ‘éhén is. 
kár 30000 korona/mely biztosítás révén megté 
rül. A tűz oka ismeretlen, a vizsgálatot megin
dították. • " "l

—  Bélcsavarodás. Szabó Mihályné 32éves
zámoly-utcai lakosnőt f. hó 19 én bélcsavaro
dással szállították be a Szent György kozkórhazba, 
ahol azonban már nem segíthettek rajta. Tegnap 
előtt meghalt. . .

— Rószegember. -Dudor János abai lakos 
f hó 19 én este részegen ment haza, ami miatt 
a felesége korholni kezdte. Dudor egy darabig 
hallgatott, majd hirtelen felkapott egy konyhakést 
és megakarta ölni a feleségét. Az asszony sikon- 
gatására kiszaladt Dudor anyósa és ketten nagy- 
nehezen lefegyverezték a dühöngőt. A csendőrök 
letartóztatták Dudort, mert folyton azt hangoz
tatja, hogy megöli a feleségét.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

— Verekedés vasvillával. A Rácalmáshoz 
tartozó Ujgalambos pusztán tegnapelőtt Hubics 
Ferenc béres összeszólalkozott Timár Mihály 
gazdával. A szóváltásból hamarosan verekedés 
lett. Hubitsnak segítségére jött az öccse Hubics 
Mihály, Timár pedig egy vasvillát kapott fel s 
áznál mindkét Hubicsot súlyosan megszurta. T i
niár Mihályt a csendőrök feljelentették.

-  Gonosz: mostoha. Pálinkás István sárbo
gárdi lakos feljelentést tett a fóleS^ efi ° 0.r^ ‘ 
Teréz ellen, mert 2 éves János nevű. fiacskáját,
kinek, Dörögdi Teréz mostoha anyja, oly_ forró 
vízben fürösztötte, hogy a szerencsétlen gyermek
testéről lejött a bőr. A.lelketlen mostoha ellen
megindították az eljárást. ______________

Szerkesztői üzenet
Ángyán Sándornó. Mint rendesen, ismét 

vádaskodik s mint rendesen, ismét alap nélkül 
vádaskodik. Se a F. N., se az Uj Lap nem kö
zölt egyebet, csupán a törvényszéki tárgyalás 
eredményét s azt is a lehető legrövidebb kivo
natban. De még ezt se tette volna, ha nem ta 
pasztalná, hogy Á. Sné minden áron szeretne 
kellemetlenkedni. A „féltve őrzött becsületét em
legeti. Nohát — ha tetszik — nekünk van mó
dunk hozzá, hogy a saját keze által írott léve 
lekkel igazolhatjuk, hogy ezt a félve őrzött kin
cset mennyire taksálta. Van belőlük legalább 
harmadfél kiló. Csak tessék 1 Nem mi rajtunk 
fog múlni.

LEGJZEBB JIREITlliKEK

< 5 1  FEHÉRVÁR « ! Ü S
Tervek ingyen Tele*"*

. 125

IZLKT ÁTALAKÍTÁS.
Tisztelettel értesítjük a mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná-; 

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy-
0»

.o ti v 3
^  40

báni osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és CD
cc
& fűszer és csemege kereskedéssé S J

1  o ‘
cu _ 
£ -2 alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb
S p minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára- ■ 3  JF

kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére.
Szives pártfogást kérnek r «§' • QJ

RS A 
■fi SS co —<

PINKÁS ZSIGMOND és FIAI. co 0- - B.
5

Saját pörköldénkben előállított naponta frissen pörkölt kávék.
Halak, Conservek, Likőrök.

Keil-lakk

D rezdai M otorgyár részv .-társ.
NémetországXegyik legrégibb é s . leg- 

f  nagyobb motorgyára. ■

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Ben in-, N yersolaj, Gáz-, Petrolium-

motorokat és locombilokat
—  valam in t szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG !
EG YETEM ES GENERÁTORUNKKAL

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. I fillérbe kerül 

Vezérképviselet:;

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz kSrut 4|, Telefon 12-91.

A kész 8zfilővédelmi porok közt legré
gibbek és ma is  légáltalánoeábban el 

vannak terjedve: a

dr. ASCHENBRANDT porok.
ÉS PEDIG

„Keil-LakkMnál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem!
A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kin,
Barna, vagy porszürke szin,
Figyelmet csak arra tegyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány,

- Mindenkor

Ha „fehér Keil-Lakk“-.ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt van „Keil-Lakk“ azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére, 
„Keil-Lakk“-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „Reil-Lakk“ !

a levelek és vesszők (peronos- II  
••• pórája és a .\ .*. ||

R é z k é n - p o r
afürtperonosporaés lisztharmatellen.

Ezen otóbbi szer segélyével 
a m ait évben sik e rü lt sok ezer hold 
szőlő term ését te ljesen  megmenteni.
A bordói por á ra  kg .-ként 50  kg.-os 

• zsákokban 62 flll.y kisebb zsákokban' 
.-. 66 üli.
A rézkénpor á ra  k |;-k é n t 50 kg.-os 

. zsákokban 44 ü li. kisebb zsákokban 
. 48 011.

kaphatók:
Flits Pál és Langraf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

Bicske: Keller Szilárd. Sárbogárd; Braun Miksa. D e v e c s e r : Böhm 
József. Dunafoldvar: Johann Stauber. Veszprém*. Bakos Kálmán.

Budapest, Y. A lkotmány u. 31. szám.

A
Flits Pál és .F iánál, Kovács Pálnál, 
Szigelhy Testvérek -nél Szfehérvár. 
Gars Józsefnél, S teiner Lázárnál, 
Steiner Gábornál Moór, Déry János 

, és F iánál Ercsibbn.
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MEGHÍVÓ.
A  RÁCKERESZTURI KÉR. FOGYASZ
TÁSI ÉS ÉRTÉKESÍTŐ SZÖVETKEZET 

1911 év! április 3 0  án délután 4  érakor 

az iskola egyik tantermében

É v i  r e n d e s  k ö z g y ű l é s i
tart,

melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

A  gyűlés tárgyai: ..
1. Elnöki megnyitó. ;

• 2. A zárszámadások bemutatása és ezzel
kapcsolatban az igazgatóság és felügyelő-bizottság 
jelentése és felmentése. - .

3. Esetleges indítványok' tárgyalása, ha azok
legalább három nappal a közgyűlés megtartása 
előtt adatnak be. ■ ^  : • ■ • v ■ :í.

4. Két tag kiküldése á  jegyzőkönyv hitele
sítésére. .

5. ö t  igazgatósági tag választása.
6. Hét rendes és két pótfelügeiő bizottsági 

tag választass.
Ráckeresztur, 1911 április 6-án. .

A z igazgatóság.

Szőlőoltványok
Huszunöt legjobb bor és csemege
*.* fajban még négy venezer darab

C s a b a g y ö n g y e !
oltvány é s  nemes simavesszök. 

Európában a legkorábban érő faj
szőlő, drágán fizetett piaci ujdon- 
ság. Minden kisebb házikertben is 
termelhető,, lugasnak is kitűnő faj.

P i r o s  D e l a w a r ©  
Negyven hektóliter terem holdanként, 
melyért írásban jótállók. Elgyökerez- 
tetve minden szál simavessző meg
fakad, erre nézve utasítás meliékel- 
tetik minden küldeményhez. Május 
végén is ültethető. — Bővebb lei
rést, színes képeket és árjegyzéket 

ingyen küld:

Nagy Gábor, Kóly
(Biharm.) posta, tévirda és telefon állomás.

/ - I B S  3 T X . A . I  
Motoreröre berendezett kocsi- 

'.'■■■ gyártó telepe. - =
Üzlet:

Tolnai-utcá 16.
Raktár: 

Simor-utoa 35-

' Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
— —- — áron eszközöljük.------------

A m i ~S2ii ’a ;

1910. február ll-töl 1911. február 17-ig.

V a g  y  o n

Készpénzkészlet

Adósok . . . . . .  . . . . .  . . . .  
Felszerelési költség . . . . i . . . . .  191< 
20: £ levonás . . . . . .  . . . .  . . 38-321
Alakulási költség . .’ . . . . . . . . 106‘02| 
20 & levonás . . . . .  . . . . .  . ■ 212

Értékpapírszámla . . . . . 
Vetőgép és egyéb ingóságok 
Előleg számla . . . . .  .

K. f. ;  T e h e r K- f.

940 17
-V \ '

425 db. üzletrész á 10 kor................................... 4250
11463 99 Á ruhite lezők .......................................................... 17893 48
5774 82 Kölcsőnszámla ...................................................... 5000 —

T arta lék a lap . ...................................................... 517 17
153 37 Fél nem vett o sz ta lék .......................................... 105 52

84 82
8000 — ■ ’ ■ .

100 —

759 —

490 —
2776617 ! 27766jl7

Keresztes György s. k.,
ig. elnök. ■

Ráckereszturőn, 1911. február hó 17.

Kócsi Máyer Gyola s. k., Németh Mihály s. k., Túrán Mátyás s. k.,
; ig.ftagok. *

Zsigmond János s. k.

Veszteség nyereség-számla.

V  ' K i a  d  á  s  jN f . | B e  v  é t e l I I  K '
f.

Személyzet fizetése . . . . .............................. 1420 50 Áruknál nyers bevétel . . . . . . . . . . . 5974 89
Szállítási költség . . . . . .  . . . . . .  . 1477 35
Üzleti költség . . . .. . . .  . .. . . . . . 1273 431
Adó . . . . .  . . . . .  , . .. . . . . .  . . . 453 72
Felszerelés 20 £ le írás. . . . . . . . ! . ! 38 321
Alakulás 20 ^  leírás . . . .............................. 21
Kamatszámla . . . . . .............................. . . 1146 611
Biztosítás és postaköltség . . . . . . .  . . 143 76

5974 89| 5974 89

1909. év végén volt a szövetkezetnek 236 tagja 431 üzletrésszel; az év folyamán kilépett 1 tag 6  üzletrésszel; maradt tehát 
, 1910. év végén 235 tag 425 üzletrésszel. A mérleg a szövetkezetben kiiüggesztetett.

Ezen mérleg, veszteség-; és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvények
: ' kel megegyezőnek találtatott . ^ 7

Somogyi István sk., Nádai József sk., Baki János sk., Prekon Mátyás sk., Makács Imre sk., Bicskei Mihály sk.,’ Bakonyi János sk.,
j íelü^elő-bisottsági elnök, . -  felügyelo'-bisottsági tagok. ■ - •
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ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

r r SzSgyéM-Maticli-atca.
Állandóan .nagy raktárun mindenféle

r ,  fill-JS
úgyszin tén  ■ - ;  -

pápí Öltönyöd 
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (h av e lo k ) 
b ő rk a b á to k , u ta z ö b u n d á k  
rag ian -fe lö ltök , k ab á to k .

VÉDU6V.  i  F I G Y E L t M Í
í  8  Azon varrógépek, Amelyeket: más kereskedők 
s  8  árusítanak és  forgalomba hoznak, mind a róni 

§ S  Z  SilNGiER-és Y a r r ó g ó p e k N tá T ía W . fcek  
ZŰ> £  term észetesen nem ered etiSÍNGER-varrógópdk 
S ;I 2  s  nem is a SINGER-varrógép részvénytársa
S  ? #  Ságtól származtak, —  miért is ügyéljünk a 
' S í  J f  védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
I J  £  varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

|1  SINAÍEU Ce,
8  varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

:J  #  .........  -  SZÉKESFEHÉRVÁR. -
s  i r  Nádor-utca íö ltén y i-fé le  ház.

jn tán yo san , fe lv é te tn e k  
a k ia d ó h ivata lb an , 
S zen t I i t F á n - i e r i .

.ífS l
| ; ;;
*j: <!  ' ?

j n Ü  3:

I í  í
■UÍ í

■í :
iy  r

til í:SJ f ■
! t i  *

S i

Székesfehérvári útmutató. [
Fűszer:

FLIl’S PÁL FIA
fűszer és csemege üzlete

Nádor-utca 4.

SZIGETHY TESTVÉREK
közvetlen kávébehozatala és 
fűszer csemege kereskedők

Kossuth-utca.

Keresztény 
fogyasz- szövetkezet 

Szögyény Marich-utca. 
Fiók üzlet Zámoly-utea.

BRUZSA GYŐZŐ
fűszer, festék és liszt ke

reskedő
Széchenyl-utca 58 sz.

I(j. GRÜNSCHNEK JÁNOS
fűszer-, liszt-, vegyeskercs- 

kedése
Szfehérvár, Halász-utca I.

Cukrász:
B1NDER GYULA 

Városház-tér 5 sz.

D i v a t :
Keresztes Zsigmond

divat áruháza
Városház-tér.

FALVAY FERENCZ 
úri és női divat 

Kossuth-utca.

KOVÁTS ANTAL
ú ri é s  n ő i  d iv a t  

Városház-tér.

VARGA ISTVÁN
női szabó műterme

Jókai-utca 20 sz.

Singer Co. varrógép 
részvénytársaság

ajánlja eredeti varrógépeit
Nádor-u. Töltényi-féle ház.

Rehorska Vilmos
műfestő és vegytisztító 

intézet
Üzlet: Haltér I. 

T e lep : Tobak-utca 21 sz.

PAPP KÁROLY
utóda Szlatkovszky József 
műselyeni'festő vegytisztító 

intézete
Ü zlet: Városház-tér 5 sz. 

Telep: Palotai-utca.

AUERBACH JÓZSEF 
mosó intézete 
iókai-utca 19 83.

NAGY IGNÁCZ
mosó intézete ‘ 

Lakatos-utca 10 sz.

Férfiszabók:
KISS ANTAL
".ossuth-utca 4 sz.

POLLÁK REZSŐ
férfi és női cipész 1

Nádor-utca 7.

Fürdő :
ÁRPÁD-FÜRDŐ

Kossuth-utca.

Különfélék:
PETE GYULA

f é n y k é p é sz  
Várkor-ut 28 sz.

KLÖKNER PÉTER
cs. és kir. udvari könyv, 
zenemű, papír és fényké
pező cikkek kereskedése.

Nádor-utca.

h e il m a n  Sá n d o r
k ö n y k ö té sz e te  
Szent Imre-utca I.

HEIN MÁRTON
h a n g s z e rk é s z í tő  
Kossuth-utca 2 sz.

PAPP LÁSZLÓ
vaskereskedő

Szögyény Marich-utca I.

IZINGER KÁROLY 
szíjgyártó 5 -  
Kossuth-utca 5.

KÜMMEL BÉLA
mű és kereskedelmi 

kertészete - -
Kossuth-utca.

Telep: Kert-utca.

BAKOS JÓZSEF.
k á d á rm e s te r  

Malom-utca 6 sz.

KOVÁCS GYÖRGY 
k o c s ig y é r tó  
Fazekas-utca.

GERVEIN MIHÁLY
kovácsmester.

Készít mindennemű új és 
divatos kocsikat.
Vörösmarty-tér' I.

KŐNIG KÁROLY
késmüves és köszörűs

Városház-tér.

KŐNIG JÓZSEF 
késmüves és köszörűs 

Kossuth-utca 7.

Vendéglők és 
kávéházak:

BARNA! IGNÁCZ
Magyar Királyhoz cinket , 

kávéháza és szállodája
, Nádor-utca.

Özv. Emhecht Gyuláné
Dréher féle sörcsornoká

Bank-utca I sz.

GÁÉDOS ZSIGMOND 
„Korzó kávéház“

. Nádor-utca. .

IFJ. HÉJJ IMRE
Arany Ponty 

vendéglős 
Haltér 3 sz. :

KUNTLER JÓZSEF 
b e sz á lló  v e n d é g lő s  

Palotai-utcá 33 s z . : '

SZABÓ JÓZSEF 
építési irodája 
Várkör-üf A3' szí1 -

Vanka Testvérek
ácsmesterek 

. Palotai-utca 71 sz.

STREIT JÓZSEF 
á c s m e s t e r . . 

Palotai-utca 57—59 sz.

KISS KÁROLY
építési irodája

Szömörce-utcalO.

PEHAKKERANDRÁS
építési vállalkozó
Csonka u. 9 sz.

Asztalosok:
FÜSTÉR LAJOS 

mű asztalos. 
Megyeház-utoa 15 sz.'

BODA GYULA
épület és bútor asztalos 

Lövölde-utca (2 sz.

Lakatosok:
KIM JÁNOS

épület és m ű , .....
Ősz-utca 21 sz. í

KOVÁTS JÁNOS
géplakatos műhelye 
■ v Haltér 9 sz.l;

Festők:
GERLITS JÓZSEF és FIA
s z o b a f e s tő  é s  m á z o ló  

iókai-utca 2 sz.

Schmöltz László
cím-,, szobafestő és

mázoló ' i
Vásár-tér 17. sz. .

GUTMÁNN L. ÉS FIA
szoba, cím-címer és fanemü- 

‘ 1 festő. ’ ’• -
lakik Kégl György-utca 7.

Temetkezés:
B&RUAHH KAROLY

ÉS TÁRSA
-. „Kegyelet" temetkezési ;
" vállalat

Kossuth-utca

Nyomatott az Egyházmegyei- Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

fii L
00000236


